
Bolile alergice au devenit o 
problemă majoră de sănătate la nivel 
mondial. Prevalența crescută a aces-
tor afecțiuni este strâns legată de rata 
mare de urbanizare și industrializare 
globală, care a crescut nivelul de 
poluare. Poluarea aerului este asoci-
ată cu exacerbarea bolilor alergice, 
inclusiv astm, rinită alergică și alte 
afecțiuni atopice.

Pentru combaterea acestor 
afecțiuni, Consiliul Județean Timiș a 
încheiat un acord de parteneriat cu 
Universitatea de Științele Vieții 
„Regele Mihai I”, cu Universitatea de 
Medicină și Farmacie „Victor Babeș” 
și cu Spitalul Județean de Urgență 
„Pius Brânzeu”, în vederea realizării în 
comun a proiectului pilot de interes 
județean „Soluție pentru îmbunătăți-
rea calității vieții pacienților alergici 
la (bio-)particule”. 

Consiliul Județean Timiș va 
achiziționa trei senzori foarte sensi-
bili, care vor detecta mai multe tipuri 
de alergeni prezenți în aer. Nu este 
vorba doar despre ambrozie, ci și de 
alte polenuri, de praful din construc-
ții sau de cel răspândit după recolta-
rea cerealelor. Suma cu care CJT va 
finanța, prin intermediul Spitalului 
Județean Timiș, proiectul unic la 
nivel național este de 800.000 de lei. 

Proiect unic la nivel național pentru pacienții alergici

Consiliul Județean va achiziționa trei senzori foarte sensibili
colecta date permanent, pe o rază de 
30 de kilometri în jurul Timișoarei. 
Este un proiect de cercetare, dar cu 
aplicabilitate imediată. După imple-
mentarea proiectului și crearea unui 
site deschis, am vrea să facem un par-
teneriat cu ISU și să includem infor-
mațiile în RoAlert”, a explicat Alin 
Nica.

Alături  de președintele 
Consiliului Județean Timiș, la prezen-
tarea acestui proiect-pilot au partici-
pat:  prof. dr. Octavian Crețu, rector al 
Universității de Medicină și Farmacie 
„Victor Babeș” din Timișoara;  prof. dr. 
Cosmin Popescu, rector al Uni-
versității de Științele Vieții „Regele 
Mihai I” din Timișoara; prof. dr. Dorel 
Săndesc, directorul Spitalului Clinic 
Judeţean de Urgenţă „Pius Brînzeu” 
Timişoara; prof. dr. Carmen Bunu 
Panaitescu, președintele Societății 
Române de Alergologie; prof. univ. dr. 
Florin Imbrea,  decanul Facultății de 
Agricultură din cadrul USVT și Cătălin 
Chițu, drd inginer, USVT.

Senzorii vor fi montați chiar din 
acest an, pe clădiri în proprietatea 
partenerilor din proiect, după o con-
sultare prealabilă.

În 1 septembrie 2023 se vor finaliza lucrările la 
cea mai modernă maternitate din regiune. Va fi cea 
mai bine pusă la punct maternitate, inclusiv din 
această parte a Europei. 

Alin Nica, președintele Consiliului Județean 
Timiș, a efectuat, recent, o vizită la șantierul noului 
obiectiv, arătându-se satisfăcut de stadiul execuției: 
„Am făcut o vizită de monitorizare a progresului pe 

Singura maternitate publică din Timișoara construită în ultimii 50 de ani e aproape gata

Actualul sistem de evaluare a calității 
aerului existent în Timișoara sesizează 
doar anumiți poluanți, dar cel pe care îl 
va pune la punct CJ Timiș va fi mult mai 
performant, putând preciza și de la ce 
plante provine polenul detectat.

„Este un proiect de suflet, o idee 
pe care am avut-o acum doi ani și mă 
bucur ca am reușit să coagulăm princi-
palii actori cu care am semnat un pro-
tocol de colaborare, pentru a trece la 
implementarea proiectului. Vorbim des-

pre crearea unui sistem pilot, unic la 
nivel național, cu finanțare de la 
Consiliul Județean Timiș. Vom avea ca 
parteneri și câteva firme, care vor face 
citirea datelor transmise de senzori și 
vor elabora o aplicație prin intermediul 
căreia pacienții vor putea fi avertizați 
asupra perioadelor cu mulți alergeni. 
Sistemul poate ajuta medicul să dea din 
timp tratament pacienților afectați, 
chiar cu două săptămâni înainte, pentru 
a le ușura problemele. Sen-zorii vor 

șantierul noii maternități și mi s-a confirmat că lucră-
rile evoluează mulțumitor. Sunt schimbări semnifica-
tive față de ultima vizită și abia aștept să văd că acest 
proiect european este dus la bun sfârșit deoarece e 
vital pentru mamele însărcinate și familiile lor. După 
recepție și după dotarea corespunzătoare a clădirii, în 
această iarnă, vom marca o premieră medicală impor-
tantă: singura maternitate publică din Timișoara con-
struită în ultimii 50 de ani”, a declarat Alin Nica. 

În curând, Consiliul Județean va achiziționa  
mobilier medical pentru Maternitatea Spitalului 
Județean de Urgență Timișoara. 

Astfel, se vor cumpăra 19 canapele de consul-
tații, 4 fotolii de recoltare analize, 19 paturi de gardă 
– fotolii extensibile pentru aparținători și 112 paturi 
de spital și noptiere. De asemenea, vor fi cumpărate 
dulapuri de medicamente și mese de instrumentar 
sau de pansamente.

Valoarea estimată a achiziției este de 861.000 
de lei fără TVA. Finalizarea lucrărilor este prevăzută 
până la sfârșitul lunii august, după care se va trece la 
montarea și punerea în funcțiune a mobilierului și a 

echipamentelor, care se estimează că va dura două 
luni. Urmează apoi procedura de obținere a autoriza-
ției de funcționare a noii maternități. Spitalul Clinic 
de Urgență „Pius Brînzeu” Timișoara, partener în pro-
iect, va achiziționa echipamentele medicale.  

Unitatea sanitară va avea compartimente de 
fertilizare in vitro, obstetrică patologică, ginecologie, 
chirurgie laparoscopică și histeroscopică, obstetrică 
fiziologică și spitalizare de zi. Va exista, de asemenea,  
o secție ATI, precum și blocuri operatorii, săli de naș-
tere, cameră de gardă, compartiment pentru prema-
turi, spații speciale pentru mămici și vizitatori.
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vConsiliul Județean Timiș a 
elaborat un regulament de 
selecție și desfășurare a 
evenimentelor culturale care 
se vor organiza în Centrul 
Multifuncțional Bastion. 

Proiectul, care a fost aprobat prin votul consilierilor 
județeni, prevede condițiile de organizare și desfășurare 
a activităților în acest spațiu generos, de peste 300 mp.

Centrul Multifuncțional Bastion 
se deschide pentru operatorii 

culturali

Castelul Huniade reintră în circuitul muzeal. 
Consiliul Județean Timiș a obținut bani prin 

PNRR pentru restaurare

CJT a aprobat criteriile prealabile pentru 
lista de priorități la locuințele ANL
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vÎn urma investițiilor actuale 
ale Consiliului Județean 
Timiș, Castelul Huniade va fi 
redat circuitului muzeal. A 
fost semnat, astfel, un nou 
contract prin Planul Național 

de Redresare și Reziliență – Componenta C11. Turism, 
denumit  „Restaurarea obiectivului Castelul Huniade, 
azi Muzeul Banatului”.  

vConsiliul Județean Timiș a 
adoptat un proiect de hotă-
râre cu criteriile-cadru pentru 
repartizarea locuințelor pen-
tru tineri, destinate închirie-
rii, construite de ANL în 

comuna Giroc. Pe baza lor se va stabili, ulterior, lista 
finală de priorități.
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Consiliul județean a început 
demersurile pentru elaborarea unei 
noi Strategii de Tineret a Județului 
Timiș pentru perioada 2023-2027. 
Cetățenii interesați, reprezentanți ai 
mediului de afaceri și ai instituțiilor 
publice, au fost invitați să-și exprime 
un punct de vedere în acest sens, prin 
completarea unui chestionar de iden-
tificare a percepțiilor asupra nevoilor 
de dezvoltare a unor programe gân-
dite în acest sens. 

A fost stabilită, astfel, o serie de 
întrebări care, pe lângă culegerea unor 
date privind vârsta, nivelul de studii 
sau zona de domiciliu, a abordat mai 
multe teme printre care accesul la pro-
grame de educație, oferta de învățare, 
tipul de infrastructură educațională la 
care au access sau nivelul de digitali-

Strategia de tineret
zare a serviciilor publice la care ape-
lează. 

S-a urmărit, de asemenea, afla-
rea unor date despre sprijinul primit de 
familiile tinere, ușurința găsirii unui loc 
de muncă sau tipul de infrastructură 
rutieră și de transport existent în loca-
litățile de domiciliu, ori genul de servi-
cii medicale la care au acces. 

Accentul s-a pus și pe contribu-
ția pe care tinerii doresc să o aducă la 
viața comunității prin implicarea în 
acțiuni de voluntariat sau prin contri-
buția prin intermediul unor ONG-uri la 
dezvoltarea acesteia, în măsura în care 
ele există în mediul lor. 

Întrebările au vizat și principa-
lele direcții pe care ar trebui să le 
cuprindă Strategia pentru tineret, de 
la nevoile de bază ale tinerilor până la 
proiecte de incluziune socială, și de la 
variantele de programe educaționale 
care le sunt puse la dispoziție, până la 
demersuri de creștere a oportunităților 
de angajare. 

Datele culese în urma completă-
rii chestionarelor vor fi analizate și vor 
constitui un punct important în concre-
tizarea versiunii finale a Strategiei. 

Consiliul Județean Timiș a alo-
cat  3 milioane de lei pentru unitățile 
ce aparțin cultelor religioase recunos-
cute în România, din bugetul local al 
județului Timiș pe anul 2023.

Principalul criteriu de alocare a 
fost numărul de enoriași pe fiecare 
cult, raportați în situația înaintată de 
Direcția de Statistică. Astfel, cei mai 
mulți bani revin cultului ortodox 
român (2,3 milioane lei), urmat de: 
romano-catolic (250.000 lei), cultul 
penticostal (170.000 lei), baptist 
(50.000 lei), reformat (48.000 lei), gre-
co-catolic (45.000 lei), cultul ortodox 
sârb (42.000 lei), adventist (30.000 lei), 
ortodox ucrainean (25.000 lei) și cultul 
evanghelic (20.000 lei).

Sprijinul financiar se acordă 
pentru construirea sau repararea bise-
ricilor.

Finanțare pentru biserici

Consiliul Județean Timiș a adop-
tat un proiect de hotărâre cu criterii-
le-cadru pentru repartizarea locuințelor 
pentru tineri, destinate închirierii, con-
struite de ANL în comuna Giroc, pe tere-
nul pus la dispoziție de CJ Timiș. Pe 
baza lor se va stabili, ulterior, lista 
finală de priorități în vederea acordării 
unor locuințe ANL. 

Hotărârea a fost supusă atenției 
consiliului la solicitarea Ministerului 
Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 
Administrației, care a transmis că, pen-
tru definitivarea criteriilor finale, este 
necesară adoptarea prealabilă a unei 
HCJ în acest sens. 

La nivelul județului Timiș, pe 
raza localității Giroc, sunt în curs de 
finalizare mai multe unități locative 
pentru tineri cu vârsta până în 35 de 
ani. Acestea vor fi destinate către două 
categorii de beneficiari, tineri și speci-
aliști din sănătate. Deoarece lucrările la 
locuințele construite prin programul 
ANL sunt în curs de finalizare, era 
nevoie și de clarificarea criteriilor finale 
care să poată fi utilizate în actualizarea 
și stabilirea listei finale de priorități. 

Departajarea se va face pe baza 
unor punctaje care se vor acorda, con-
form HCJ, pentru dovada că solicitanții 

nu deţin şi nu au deţinut o altă locuinţă 
în proprietate şi/sau nu sunt beneficiari 
ai unei alte locuinţe cu chirie, proprie-
tate de stat, proprietate a unităţii admi-
nistrativ-teritoriale sau a unităţii în care 
îşi desfăşoară activitatea, în județul 
Timiș, fapt care poate fi dovedit cu 
declarații autentificate ale membrilor 
familiei. 

În plus, pentru a oferi posibilita-
tea mai multor timișeni să depună 
cereri, se vor primi dosare din partea 
celor care vor face dovada domiciliului 
stabil în județ, cu cel puțin un an în 
urma depunerii și își desfăşoară activi-
tatea în Timișoara sau localitățile limi-
trofe, pe o rază de 30 km.  

Vor mai constitui elemente care 
se punctează dovada suprafeței spațiu-
lui locuit la depunerea cererii, numărul 
de membri de familie (inclusiv copiii), 
starea civilă, studiile absolvite, eventu-
alele probleme medicale și vechimea 
cererii.

După obținerea avizului favorabil 
din partea Ministerului Dezvoltării, se 
va putea trece la adoptarea criteriilor 
finale și la definitivarea listelor de pri-
orități pentru atribuirea apartamente-
lor de la Giroc. 

CJ Timiș a aprobat criteriile 
prealabile pentru lista de 

priorități la locuințele ANL

Asociaț ia  de  De zvoltare 
Intercomunitară Deșeuri (ADID) Timiș 
investește în educația ecologică, 
aceasta fiind una dintre soluțiile pe ter-
men lung pentru problemele de mediu 
existente. 

Astfel, a fost demarat un pro-
gram informațional în școlile din 
Timișoara, care va  continua în întreg 
județul Timiș. Avem nevoie de un 
mediu curat, iar pentru aceasta, edu-
cația ecologică trebuie să pornească 
încă de la cea mai fragedă vârstă. 
Pentru realizarea acestui obiectiv, în 
„Săptămâna Verde”, echipa ADID Timiș 
a participat la mai multe activități orga-
nizate în unitățile de învățământ, fiind 
prezentă zilnic în fața celor mici, pentru 
a contribui la șlefuirea noilor generații 
de cetățeni corect informați.

Educație pentru un mediu curat în școlile timișene

ADID vrea să genereze un comportament 
ecologic în rândul celor mici

O bună educație în ceea ce pri-
vește mediul înconjurător va genera un 
comportament ecologic pozitiv, acesta 
stând la baza asigurării unui viitor 
sănătos și sigur pentru urmașii noștri.

Unul dintre exercițiile prezente 
permanent în programul „Colectează 
separat, mereu!” constă în tematici 
precum: „Unde ajunge sticla de plastic 
din care am băut suc? Ce fac cu șerve-
țelele folosite sau cum se reciclează 
borcanele? Ce se întâmplă peste 5 ani 
dacă nu începem de astăzi să aruncăm 
separat deșeurile pe care le producem? 
Dar peste 15 ani?”,  întrebări la care 
echipa ADID Timiș a răspuns în cadrul 
programului din școli, urmărind, astfel, 
crearea unei atitudini care să genereze 
o participare proprie la protecția 
mediului. 
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Parcarea Parcului Industrial 
Tehnologic Timișoara  (PITT) din Calea 
Torontalului va fi dotată cu sistem inte-
ligent de parking, lucrările apropiin-
du-se de finalizare.

În urma investiției Consiliului 
Județean Timiș de amenajare a unei noi 
parcări în incinta PITT, care poate găz-
dui până la 40 de TIR-uri, Direcţia de 
Prestări Servicii Timiş desfășoară în pre-
zent lucrările de implementare a unui 

sistem de parking, dotat cu bariere, 
monitorizare inteligentă a ocupării 
locurilor de parcare și automate de 
plată, atât pentru noua parcare, cât și 
pentru parcările existente (TIR + auto-
turism) din proximitatea Vămii 
Timișoara.

Pe lângă siguranță, noul sistem 
face ca parcarea să fie  mai rapidă, 
mai convenabilă și  mai ușor de ges-
tionat.

Sistem inteligent de parking în 
incinta PITT din Calea Torontalului Consiliul Județean Timiș a fost 

gazda procesului de jurizare a proiec-
telor depuse în vederea stabilirii câști-
gătorii premiilor Europa Nostra 2023, 
susținute de programul Uniunii 
Europene „Creative Europe”. Distincția 
se acordă de un juriu de experți inde-
pendenți și asesori, pe baza documen-
tațiilor depuse de solicitanți din diverse 
țări. 

Sub egida Europa Nostra, princi-
pala mișcare a cetățenilor pentru pro-
tejarea și celebrarea patrimoniului cul-
tural și natural al Europei, se reunesc 
parteneri din 40 de state, reprezentând 
vocea unei serii de ONG-uri, instituții de 

interes public și societăți private, care 
consideră că păstrarea moștenirii cul-
turale este vitală nu doar pentru rolul 
său istoric și identitar, ci și pentru 
bunăstarea și viitorul societății. 

Apreciind munca juraților, din 
postura de actual membru al comisiei 
care acordă distincția „European 
Heritage Label” din partea Comisiei 
Europene, președintele Consiliului 
Județean Timiș, Alin Nica, le-a transmis 
oaspeților că susține ideea de extindere 
a acestei titulaturi către toate țările din 
Europa. „Mă gândesc ce șansă ar fi și 
pentru Republica Moldova, de a se 
remarca prin patrimoniul cultural 
bogat pe care îl deține. Dar, înainte de 
a mă uita mai departe, sper ca și 
Timișoara să aplice pentru această dis-
tincție, pentru că avem cele mai multe 
monumente istorice din România, 

peste 14 000, care așteaptă o recunoaș-
tere oficială a importanței culturale și 
o punere în valoare la nivel internațio-
nal”, a declarat președintele CJT.

Juriul Europa Nostra s-a întrunit
la Timișoara

Ziua Forțelor Terestre, celebrată 
odată cu sărbătoarea Sfântului Mare 
Mucenic Gheorghe - Purtătorul de 
Biruință, care le este și patron spiritual, 
vine să reamintească, pe de o parte, de 
importanța sistemului național de apă-
rare și, pe de altă parte, de sacrificiul 
veteranilor și de eroii căzuți la datorie.  

Forţele Terestre reprezintă, în 
special în aceste timpuri în care conflic-
tul din apropierea graniței trage nume-
roase semnale de alarmă în privința 
necesității existenței unui corp de 
armată pregătit și dotat la standarde 
actuale, o componentă importantă a 
sistemului naţional de apărare al 
României. Corpul de armată terestru 
reunește, ca principale arme, Infanteria, 
Artileria, Tancurile, Vânătorii de munte, 
Parașutiștii și Geniștii, dar și structuri 
cu rol în comunicare și informatică, 
apărare NBC sau operații speciale, 

având capacitatea de a acţiona în toată 
gama operaţiunilor militare. 

„Am celebrat Forțele Terestre, o 
componentă importantă a Armatei 
României, ca o recunoaștere a dăruirii, 
curajului și devotamentului militarilor 
noștri. De Ziua Forțelor Terestre am 
adus un omagiu memoriei eroilor 
căzuţi la datorie şi tuturor veteranilor 
de război care au slujit cu credinţă şi 
onoare statul român. La ceas aniversar, 
transmit tuturor militarilor români din 
Forţele Terestre, aflați la datorie sub 
faldurile drapelului tricolor, precum și 
personalului civil, felicitări, urări de 
sănătate și succes în îndeplinirea misi-
unilor. La mulți ani, Forțelor Terestre!”, 
a declarat președintele Consiliului 
Județean Timiș, Alin Nica, prezent la 
ceremoniile organizate cu acest prilej 
la Timișoara. 

La Mulți Ani Forțelor Terestre Române!
La iniț iativa Consil iului 

Județean Timiș de facilitare a traver-
sării frontierei româno-sârbe pe la 
punctul de trecere înființat la Uivar, pe 
pista de biciclete care leagă Timișoara 
de Zrenjanin, răspund prezent tot mai 
mulți timișeni. 

La deschiderea care a fost pro-
gramată la sfârșitul lunii aprilie, în 
cele două zile de funcționare, peste 
520 de persoane au profitat de această 
oportunitate de trecere a frontierei pe 
la punctul destinat traversării cu bici-
cleta, fiind înregistrate 213 persoane 
sâmbătă și 315 duminică. 

Vremea frumoasă, ideală pen-
tru o plimbare pe bicicleta, cu familia 
sau prietenii, sunt motive în plus la 
alegerea acestei modalități active de 
petrecere a timpului liber. 

„Mă bucur că tot mai mulți timi-
șeni trec granița, beneficiind de opor-
tunitatea de legătură între cele două 
țări, ceea ce constituie încă un impuls 
pentru autoritățile din cele două regi-
uni să dezvolte în continuare proiecte 
comune în interesul cetățenilor și în 
susținerea interesului pentru un stil 

de viață sănătos”, a declarat președin-
tele Consiliului Județean Timiș, Alin 
Nica. 

Măsura se încadrează printre 
acț iuni le  gândite  în  cadrul 
Programului „Timișoara Capitală 
Europeană a Culturii” și a fost posibilă 
după ce Consiliul Județean Timiș a 
solicitat Inspectoratului Teritorial al 
Poliției de Frontieră Timișoara deschi-
derea lunară a unui astfel de punct, în 
perioada martie-octombrie 2023, între 
orele 8-20, la finele fiecărei luni 
(excepție luna iunie când sunt progra-
mate două treceri), după programul 
27-28 mai, 3-4 iunie, 24-25 iunie, 29-30 
iulie, 26-27 august, 23-24 septembrie, 
28-29 octombrie. 

Conform planificării existente, 
următorul interval în care se va putea 
face traversarea între cele două țări 
este programat la sfârșitul acestei 
luni, în zilele de 27-28 mai, iar cei inte-
resați să petreacă și o noapte la 
Zrenjanin sau se exploreze orașul, pot 
obține informații și de pe site-ul www.
visitzrenjanin.com. 

Pe două roți, spre Zrenjanin,
la fiecare final de lună
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Cel mai mare festival multicultural din regi-
une, Parcul Primăverii, eveniment finanțat de 
Consiliul Județean Timiș, a adus la Muzeul Satului 
Bănățean din Timișoara 8 zile pline de veselie, con-
certe și activități pentru copii. Accesul a fost liber 
și gratuit la toate activitățile culturale, de divertis-
ment și de încurajare a petrecerii timpului liber în 
familie.

Evenimentul a susținut reconectarea la 
natură și petrecerea timpului în aer liber, astfel că 
Muzeul Satului Bănățean a fost amenajat sub formă 
de parc tematic, o celebrare a renașterii naturii și 
a optimismului anotimpului primăvara.

Programul artistic care s-a desfășurat pe 3 
scene s-a adresat mai multor segmente ale publi-
cului larg, cu nume precum Vama, The Motans, 

A.S.I.A., Alina Eremia, Rares, Holy Molly, Jean Gavril, 
Olivia Addams, Melting Dice, The Case, Flare Head 
și Amalia Gaiță.

Atelierele gratuite de creație au oferit opor-
tunitatea copiilor de a-și dezvolta imaginația și cre-

ativitatea, și, totodată, de a-și exprima ideile și 
sentimentele prin artă.

În total au fost asigurate sute de ore de acti-
vități dedicate copiilor și familiilor în programul 
Parcului Primăverii concentrate în peste 80 de 
micro evenimente. În același timp, a fost asigurată 
o zonă de aventură de 320 mp de care copiii au 
putut să se bucure în fiecare zi a Parcului Primăverii.

„Prezența numeroasă înregistrată în cele 8 
zile ale evenimentului ne-a arătat că și această edi-

ție a Parcului Primăverii a fost un succes, iar efor-
turile noastre de a integra o atmosferă veselă și 

tonică în cadrul natural de la Muzeul Satului 
Bănățean au fost apreciate de public. Mă bucur că 
activitățile variate care au fost pregătite atât pentru 
copii, cât și pentru cei mari, s-au bucurat de succes 
și sper să ne vedem sănătoși și anul viitor, pentru 

a ne bucura de o nouă ediție a Parcului Primăverii”, 
a spus Alin Nica, președintele Consiliului Județean 
Timiș.

La reușita manifestării s-au implicat 5 
instituții din subordinea Consiliului Județean 
Timiș: Biblioteca Județeană Timiş „Sorin Titel” 
, Centrul de Cultură şi Artă al Județului Timiş, 
Muzeul Național al Banatului, Muzeul Satului 
Bănăţean Timişoara, Teatrul pentru Copii şi 
Tineret „Merlin”.  

Zile pline de veselie, concerte și activități la Parcul Primăverii
Au fost sute de ore dedicate familiilor și copiilor

Consiliul Județean Timiș a ela-
borat un regulament de selecție și des-
fășurare a evenimentelor culturale 
care se vor organiza în Centrul 
Multifuncțional Bastion.

Proiectul, care a fost aprobat 
prin votul consilierilor județeni, pre-
vede condițiile de organizare și desfă-

șurare a activităților în acest spațiu 
generos, de peste 300 mp. Astfel, aici 
vor fi acceptate doar evenimente cul-
turale și artistice, spectacole, expoziții, 
proiecții de filme, conferințe, târguri 
sau ateliere creative.

Proiectul de hotărâre prevede 
că spațiul poate fi dat în folosință cu 

Centrul Multifuncțional Bastion se deschide pentru operatorii culturali
titlu gratuit, pe termen limitat către 
instituțiile publice aflate în subordinea 
CJ Timiș sau către instituții de utilitate 
publică, în baza încheierii unui proto-
col de colaborare. De asemenea, loca-
ția  poate fi dată în folosință în baza 
încheierii unui contract de utilizare 
temporară a spațiului pentru eveni-
mentele care generează venituri. Tot 
gratuit vor primi spațiul și cei care vor 
organiza evenimente la care consiliul 
județean va fi partener.

Activitățile desfășurate în 
incinta Centrului Multifuncțional 
Bastion au scopul de a crea un ansam-
blu de evenimente destinate să crească 
numărul de vizitatori, atât din rândul 
locuitorilor din Timișoara, cât și din 
rândul turiștilor români sau din străi-
nătate, urmărindu-se diversificarea 
ofertei culturale la nivelul județului 
Timiș.

Solicitanții vor putea organiza 
evenimente din arii tematice precum 
arte vizuale (film, pictură, sculptură, 

arte decorative, foto/video, multime-
dia etc.); artele spectacolului (teatru, 
dans, muzică etc.); patrimoniu cultural 
și turism (tradiții, obiceiuri, muzică și 
dans popular, meșteșuguri tradițio-
nale, artă culinară tradițională etc.); 
educație și mediere culturală (manifes-
tată prin activități de tip expozițional, 
festival, lansare de carte, conferințe 
etc.); întâlniri, conferințe sau târguri.

CJ Timiș a lansat un apel de 
selecție pentru evenimentele care vor 
fi organizate în Centrul Multifuncțional 
Bastion. Pentru asigurarea unui calen-
dar diversificat al activităților, se 
admite organizarea a maximum două 
evenimente pe an de la același  solici-
tant. Evenimentele se organizează 
pentru o perioadă medie de 10 zile 
calendaristice, fără a depăși două săp-
tămâni.

Informații suplimentare se pot 
obține accesând site-ul instituției: 
www.cjtimis.ro la secțiunea anunțuri.
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Consiliului Județean Timiș a găzduit lansarea 
unui program important pentru sănătatea timișenilor, 
care poate deveni un proiect-pilot la nivel național. 
Au fost prezenți Alin Nica, președintele CJ Timiș, conf. 
dr. Emilian Popovici, inițiatorul și coordonatorul pro-
iectului, prof. dr. Ocravian Crețu, rectorul UMF 
Timișoara, Aura Danielescu, inspector șef al IȘJ Timiș, 
prof. dr. Radu Virgil Enătescu, dr. Olimpia Oprea, dr. 
Claudiu Bârsac, dr. Dan Șutean, dr. Florin Crișan.

„PREVENTIM - copii sănătoși pentru o societate 
sănătoasă” a abordat cinci teme de mare interes pen-
tru comunitate: 1. Lanțul supraviețuirii - resuscitarea 
cardio-pulmonară de bază; 2. Drogurile și consecin-
țele consumului acestora în planul sănătății fizice, 
psihice și sociale; 3. Dinți frumoși - copii sănătoși; 4. 
Ghioceii prevenției (creștere și dezvoltare armoni-
oasă); 5. Prevenirea infecției cu virusul HPV.

„Este un proiect foarte important, organizat în 

Investiție în educația sanitară

Proiect în premieră dedicat elevilor și cadrelor didactice

La capitolul modernizări de drumuri, Consiliul 
Județean Timiș are în vedere o altă secțiune aflată, 
în acest moment, într-o stare avansată de degradare, 
care necesită intervenții în cel mai scurt timp și care 
va facilita, după finalizare, legătura cu județul Caraș-
Severin. Este vorba de o porțiune din DJ 585, de la 
km 36+200 până la km 38+540. Anunțul de licitație 
pentru Lucrări (proiectare și execuție) privind 
realizarea obiectivului de investiție publică 
„Modernizare DJ 585 limită jud. Caraș Severin-Vișag”, 
cu o lungime de 2,34 km, a fost publicat pe SEAP și 
s-au înregistrat șase oferte.

Lucrările au fost evaluate la aproximativ 4,2 
milioane de lei, defalcate astfel: Servicii de 
proiectare: 63.500,00 lei din care: documentații 
tehnice necesare în vederea obținerii avizelor/
acordurilor/autorizațiilor – faza P.T.E.: 2.500,00 lei. 
Verificarea tehnică de calitate a tuturor proiectelor 
tehnice de execuție tehnice de execuție P.T.E: 1.000,00 
lei. Proiect tehnic și detalii de execuție - drumuri: 
45.000,00 lei. Asistență tehnică din partea 
proiectantului: 15.000,00 lei. Lucrări de execuție: 
4.140.000,00 lei din care: amenajarea terenului: 
20.000,00 lei, amenajări pentru protecţia mediului: 
30.000,00 lei, construcţii şi instalaţii: 4.090.000,00 lei. 
După analiza ofertelor și desemnarea câștigătorului 
se vor stabili și termenele pentru etapele de 
proiectare și execuție efectivă a lucrărilor.

Se caută firmă pentru 
modernizarea a 2,34 km 

din DJ 585 la Vișag

premieră în Timiș. Vrem să arătăm că nu numai inves-
tițiile materiale sunt importante, în clădiri de spitale, 
ci și în oameni, în educația sanitară. Acestea, poate, 
sunt mai importante decât baza materială, după cum 
arată unele studii. Educația în sănătate înseamnă a 
promova valori sociale și obiceiuri sănătoase și să îi 
învățăm pe elevi și pe adulți să fie cetățeni eficienți 
și educați. Noi, la Consiliul Județean Timiș, am pus 
accent pe investiții materiale în sănătate, dar nu 
neglijăm nici acest aspect al educației pentru 
sănătate, dovadă este și acest proiect foarte frumos, 
Preventim, dedicat elevilor și cadrelor didactice”, a 
declarat Alin Nica, președintele Consiliului Județean 
Timiș, în deschiderea conferinței.

Statisticile spun că din perspectiva educației și 
prevenirii, România se află pe ultimele locuri în Uniunea 
Europeană. Pe prevenire, România are de cinci ori mai 
puțini bani alocați, decât media europeană.

În urma investițiilor actuale ale 
Consiliului Județean Timiș, Castelul 
Huniade va fi redat circuitului muzeal. 
A fost semnat, astfel, un nou contract 
prin Planul Național de Redresare și 
Reziliență – Componenta C11. Turism, 
denumit  „Restaurarea obiectivului 
Castelul Huniade, azi Muzeul 
Banatului”.  

Valoarea contractului este de 
21.950.591,25 lei și, potrivit proiectu-
lui, se vor realiza următoarele catego-
rii de lucrări: restaurarea zidurilor și 
tavanelor prin aplicarea tencuielilor 
de finisaj după realizarea lucrărilor de 
consolidare (cămășuieli) și zugrăveli-
lor pe bază de vopsele silicatice; des-
facerea completă a pavimentului din 
mozaic realizat la interior; refacerea 
pardoselilor, cu piatră naturală; resta-
urarea tâmplăriei din lemn (uși și 
ferestre); restaurarea feroneriei origi-
nare; restaurarea fațadei principale 
după finalizarea lucrărilor de consoli-
dare; restaurarea scărilor din piatră 
de marmură din zona de nord-vest; 
refacerea și reabilitarea grupurilor 
sanitare existente în zonă; restaurarea 

decorațiunilor parietale descoperite 
cu ocazia releveului; montarea unor 
șenile pentru accesul persoanelor cu 
dizabilități și finisaje interioare.

„De 30 ani s-a încercat reabili-
tarea Castelului Huniade, fără succes. 
Obiectivul din centrul Timișoarei are 
o istorie de probleme, însă, prin obți-
nerea acestor fonduri, îl vom repune, 

Castelul Huniade reintră în circuitul muzeal

Consiliul Județean Timiș 
a obținut bani prin PNRR pentru restaurare

în sfârșit, în circuitul muzeal. În acest 
mandat, am semnat contracte de 
finanțare în valoare de peste 1 miliard 
de lei, un record în istoria Consiliul 
Județean Timiș. Am atras fonduri 
europene, facem investiții majore, 
suplimentăm constant bugetul jude-
țului cu diverse surse de finanțare și 
mișcăm lucrurile pe direcția cea bună 

pentru județul Timiș”, a spus Alin 
Nica, președintele Consiliului 
Județean Timiș.

Proiectul prevede realizarea 
unui circuit muzeal cu pornire din 
accesul principal, intrarea principală 
pentru vizitatori, amplasată pe tron-
sonul de Nord al muzeului și prin 
intrarea secundară, amplasată în 
tronsonul de Est. Pentru persoanele 
cu dizabilități de vedere se vor monta 
modele tactile ale exponatelor/pano-
urilor, pentru ca acestea să poată 
obține informații referitoare la zonele 
vizitate, panouri informative în alfa-
betul Braille, iar pentru deplasarea în 
siguranță se vor monta covoare tac-
tile.

Vor fi realizate instalațiile nece-
sare și vor fi asigurate sursele de ener-
gie pentru funcționarea acestora de 
la momentul finalizării până la reali-
zarea tuturor tronsoanelor și etapelor 
propuse prin proiect, măsuri ce con-
duc la creșterea performanței energe-
tice fără a afecta caracterul și valoarea 
culturală a monumentului.
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Hotărârile Consiliului Județean Timiș din aprilie 2023
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Direcția Prestări Servicii Timiș
Piața Regina Maria nr. 3, Timișoara, cod poștal 
300077, Județul Timiș, România, Tel: 0040 256 494142 
E-mail: dir_prest_tim@yahoo.com 
Web: www.dpstimis.ro

Direcția de Evidență a Persoanelor Timiș
Str. Franz Liszt nr. 3, Timișoara, cod poștal 300081,
Județul Timiș, România, Tel: 0040 356 455455 
E-mail: dept@cjtimis.ro 
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Biblioteca Judeţeană Timiş ,,Sorin Titel”
Piaţa Libertăţii nr. 3, Timişoara cod poştal 300077, 
Judeţul Timiş, România, Tel. 0040 256 430746 
E-mail:contact@bjt.ro 
Web: http://www.bjt.ro 

Centrul de Cultură şi Artă al Judeţului Timiş
Str. E. Ungureanu nr. 1, Timişoara, cod poştal 
300079, Judeţul Timiş, România, Tel.: 0040 256 435158 
E-mail: ccajt@ccajt.ro 
Web: www.ccajt.ro

Muzeul Naţional al Banatului 
Piaţa Huniade nr. 1, Timişoara, cod poştal 300002 
Judeţul Timiş, România, Tel.:0040 256 491339 
E-mail: muzeul.banatului@yahoo.com 
Web: www.muzeulnationalalbanatului.ro

Muzeul Național de Artă Timişoara
Piaţa Unirii nr. 1, Timişoara, cod poştal 300085, 
Judeţul Timiş, România, Tel.:0040 256 491592 
E-mail: muzeuldeartatimisoara@gmail.com 
Web: www.muzeuldeartatm.ro  

Muzeul Satului Bănăţean Timişoara 
Aleea Avram Imbroane nr. 31, Timişoara, cod poştal 
300136, Judeţul Timiş, România, Tel.:0040 256 225588 
E-mail: contact@ muzeulsatuluibanatean.ro
Web: www.muzeulsatuluibanatean.ro

Teatrul pentru Copii şi Tineret ,,Merlin”
Bulevardul Regele Carol I nr. 3, Timişoara, 
cod poştal 300172, Judeţul Timiş, România, 
Tel.:0040 256 493049; 0356 101730 
E-mail: office@teatrul-merlin.ro 
Web: www.teatrul-merlin.ro 

Contact: 
Adresă: Bd. Revoluției din 1989 nr. 17, Timișoara,

Cod poștal 300034, Județul Timiș, România 

Telefonul cetățeanului: 
0256 406406 /Tel: 0040 0256 406300 

Tel: 0040 0256 406400
Tel: 0040 0256 406500
E-mail: cjt@cjtimis.ro
Web: www.cjtimis.ro

1. Hotărârea nr. 85/11.04.2023 
privind aprobarea procedurii de cesiune 
a părților sociale deținute de Județul 
Timiș la societatea SCHILIFT S.R.L.

2. Hotărârea nr. 86/11.04.2023 
privind aprobarea Regulamentului pen-
tru acordarea sprijinului financiar unită-
ților de cult aparținând cultelor religi-
oase recunoscute în România, din buge-
tul local al județului Timiș.

3. Hotărârea nr. 87/11.04.2023 
pentru aprobarea Regulamentului pri-
vind finanțarea din fonduri publice a 
programelor sportive inițiate de către 
structurile sportive de drept public.

4. Hotărârea nr. 88/11.04.2023 
privind aprobarea Ghidului privind 
finanțarea nerambursabilă din fonduri 
publice a proiectelor sportive inițiate de 
către structurile sportive de drept privat.

5. Hotărârea nr. 89/11.04.2023 
pentru modificarea Hotărârii Consiliului 
Județean Timiș nr. 160/23.09.2020 pri-
vind aprobarea documentației tehni-
co-economice cu principalii indicatori 
tehnico-economici pentru obiectivul de 
investiție publică ”Lărgire la 4 benzi a DJ 
692, sector DN 69 - Sânandrei”.

6. Hotărârea nr. 90/11.04.2023 
privind aprobarea unor protocoale de 
colaborare între Ministerul Muncii și 
Solidarității Sociale și Județul Timiș prin 
Direcția Generală de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Timiș.

7. Hotărârea nr. 91/11.04.2023 
privind aprobarea devizului general revi-
zuit și a principalilor indicatori tehni-
co-economici pentru obiectivul de inves-
tiție publică „Centrul Comunitar de 

Învățare Permanentă Timiș” din cadrul 
proiectului „Joint Employment Driven 
Initiative” (”Inițiativă comună privind 
ocuparea forței de muncă”) Acronim 
JEDI, cod ROHU-452.

8. Hotărârea nr. 92/11.04.2023 
privind aprobarea devizului general la 
finalul lucrărilor și a principalilor indica-
tori tehnico-economici ai proiectului de 
investiție publică ”Îmbunătățirea calită-
ții și eficienței îngrijirii spitalicești de 
urgență prin extinderea, modernizarea 
și dotarea cu echipamente performante 
a Unității de Primiri Urgență a Spitalului 
Clinic Județean de Urgență Pius Brînzeu 
Timișoara” cod SMIS 121113.

9. Hotărârea nr. 93/11.04.2023 
privind aprobarea atribuirii directe de 
către Județul Timiș, în calitate de auto-
ritate contractantă, către societatea 
SERVICE CONS PREST S.R.L., a unor acti-
vități de întreținere și curățenie.

10. Hotărârea nr. 94/26.04.2023 
pentru aprobarea Regulamentului pri-
vind condițiile de organizare și desfășu-
rare a evenimentelor la Centrul 
Multifuncțional Bastion.

11. Hotărârea nr. 95/26.04.2023 
privind aprobarea Bugetului de venituri 
și cheltuieli al societății Service Cons 
Prest S.R.L. pe anul 2023.

12. Hotărârea nr. 96/26.04.2023 
privind aprobarea Bugetului de venituri 
și cheltuieli al societății RUWATIM SMDP 
S.R.L. pe anul 2023.

13. Hotărârea nr. 97/26.04.2023 
privind aprobarea închirierii unor spații 
în hala industrială proprietate a 
Societății Ornella Design S.R.L. din 

Parcul Tehnologic și Industrial Timișoara.
14. Hotărârea nr. 98/26.04.2023 

privind solicitarea de trecere a unor 
bunuri imobile, din domeniul public al 
comunei Balinț, în domeniul public al 
Județului Timiș.

15. Hotărârea nr. 99/26.04.2023 
privind solicitarea de trecere a unor 
bunuri imobile, din domeniul public al 
comunei Belinț, în domeniul public al 
Județului Timiș.

16. Hotărârea nr. 100/26.04.2023 
privind aprobarea propunerilor de crite-
rii pentru repartizarea locuințelor pentru 
tineri, destinate închirierii, construite de 
către Agenția Națională pentru Locuințe 
în Comuna Giroc.

17. Hotărârea nr. 101/26.04.2023 
privind aprobarea situațiilor financiare 
anuale la data de 31.12.2022 ale socie-
tății RUWATIM SMDP S.R.L.

18. Hotărârea nr. 102/26.04.2023 
privind aprobarea indexării taxelor 
locale de interes județean pentru anul 
fiscal 2024.

19. Hotărârea nr. 103/26.04.2023 
privind modificarea Hotărârii Consiliului 
Județean Timiș nr. 345/24.11.2022 pri-
vind solicitarea de trecere a unor bunuri 
imobile, din domeniul public al comunei 
Victor Vlad Delamarina, în domeniul 
public al Județului Timiș.

20. Hotărârea nr. 104/26.04.2023 
privind aprobarea execuției bugetelor 
secțiunii de funcționare și a secțiunii de 
dezvoltare pentru bugetul local al jude-
țului Timiș la 31.03.2023.

21. Hotărârea nr. 105/26.04.2023 
privind aprobarea încadrării în categoria 

funcțională a drumurilor de interes jude-
țean a drumului comunal DC 169 Șipet 
(DJ 592B) - Sculea (DN58B).

22. Hotărârea nr. 106/26.04.2023 
privind aprobarea atribuirii directe a ser-
viciilor de curățenie pentru unele imo-
bile din domeniul public și privat al jude-
țului Timiș, de către Consiliul Județean 
Timiș în calitate de autoritate contrac-
tantă către societatea SERVICE CONS 
PREST S.R.L.

23. Hotărârea nr. 107/26.04.2023 
privind modificarea Hotărârii Consiliului 
Județean Timiș nr. 387/2022 privind sta-
bilirea salariilor de bază pentru funcțiile 
din cadrul familiei ocupaționale 
„Administrație din aparatul de speciali-
tate al Consiliului Județean Timiș.

24. Hotărârea nr. 108/26.04.2023 
privind aprobarea rectificării nr. 3 a 
bugetului local al județului Timiș pe anul 
2023.

25. Hotărârea nr. 109/26.04.2023 
privind aprobarea unor forme de sprijin 
financiar pentru unitățile de cult, apar-
ținând cultelor religioase recunoscute în 
România, din bugetul local al județului 
Timiș pe anul 2023.

26. Hotărârea nr. 110/26.04.2023 
privind aprobarea Actului adițional nr. 1 
la Acordul de parteneriat privind imple-
mentarea proiectului CALL03-1 din 
cadrul Schemei de ajutor de stat pentru 
restaurarea și revitalizarea monumente-
lor istorice în cadrul Programului 
RO-CULTURA, finanțat prin Mecanismul 
Financiar 2014-2021.
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Consiliul Județean Timiș s-a 
alăturat  iniț iat ivei  naț ionale 
„Reprezentant pentru o zi”, proiect 
coordonat de către Fundația 
Județeană pentru Tineret Timiș și 
Fundația Națională pentru Tineret și 
derulat cu ocazia Zilei Naționale a 
Tineretului.

În urma depunerii unei ”candi-
daturi” prin intermediul apelului 
public deschis în acest sens, prin care 
și-au descris ideile de implicare în 
administrație, cu tema principală „Ce 
ai face într-o zi dacă vei ocupa funcția 
dorită?”, doi tineri care au fost selec-
tați să se alăture demersurilor admi-
nistrative, au fost primiți la Palatul 
Administrativ – Andreea Sima și Andrei 

„Reprezentant pentru o zi” la 
Consiliul Județean Timiș

Beniamin Damian Bahnariu. Ei și-au 
arătat, printre altele, interesul în a se 
familiariza cu procesele care presupun 
colaborarea la nivel administrativ cu 
autoritățile locale, dar și cu modul în 
care iau naștere proiectele de investiții 
și acțiunile de promovare comunitară.

Tinerii câștigători au fost primiți 
de cei doi vicepreședinți ai CJ Timiș, 
Alexandru Proteasa și Cristian Moș, 
le-au împărtășit din activitatea lor zil-
nică, oferindu-le posibilitatea să se 
familiarizeze cu metodele de lucru și 
acțiunile specifice celor două funcții și 
rigorile muncii într-o instituție de inte-
res județean. 

Locuitorii din zone rurale ale 
județului Timiș cu acces deficitar la ser-
vicii medicale de specialitate, unde au 
fost înregistrate în ultimii ani cazuri de 
tuberculoză, au beneficiat în această 
lună de servicii medicale gratuite. 

Astfel, caravana mobilă a proiec-
tului Screening TB, proiect coordonat 
de Institutul de Pneumoftiziologie 
„Marius Nasta” din București, a străbă-
tut următoarele localități: Bârna, 
Darova, Sacoșu Turcesc, Orțișoara, 
Variaș, Uivar, Banloc, Foeni, Jamu Mare 
și Tormac. 

Evenimentul a fost organizat cu 
susținerea Consiliului Județean Timiș, 
partener al proiectului, iar caravana 
medicală mobilă a fost  dotată cu: apa-
ratură de radiologie mobilă de ultimă 
generație; diagnostic molecular rapid, 
teste GeneXpert - cea mai avansată 
metodă de identificare a infecției cu 
bacilul tuberculozei; un program de 
inteligență artificială care ajută la 
depistarea tuberculozei și a altor 14 
patologii pulmonare; serviciile medi-
cale din caravană sunt asigurate de 
personal medical de specialitate. 
Echipajul medical al caravanei a asigu-
rat accesul facil, aproape de casă, la 
consultațiile medicale puse la dispozi-
ție în cabinetul mobil.  

Conform datelor statistice, inci-
dența tuberculozei în județul Timiș este 
de 38,7 cazuri la suta de mii de locui-

tori, valoare înregistrată în 2022 de 
Programul Național de Prevenire și 
Control al Tuberculozei. Tuberculoza 
este o boală de origine infecțioasă, 
cauzată de bacilul Koch care se răspân-
dește pe calea aerului de la persoana 
bolnavă la cele sănătoase. Depistarea 

Caravană mobilă pentru depistarea 
tuberculozei în zece comune

din Timiș

tuberculozei pulmonare se face cel mai 
frecvent cu ajutorul unei simple radio-
grafii, urmată de alte investigații medi-
cale atunci când apare suspiciunea 
îmbolnăvirii.

„De la demararea activității de 
screening al tuberculozei, mai multe 
județe din România au intrat în acest 
proiect, beneficiind de serviciile cara-
vanei. Județul Timiș se numără  printre 
acestea iar Consiliul Județean Timiș 
sprijină acest demers medical. În urmă 
cu 100 de ani, TBC-ul nu se trata, însă 
acum, există șansa tratării acestei boli, 
dacă diagnosticul este stabilit la timp, 
iar pacientul beneficiază de tratament 
complet. Această caravană vine în spri-
jinul populației cu risc de a face boala 
pentru a avea acces la serviciile medi-
cale necesare astfel încât depistarea și 
tratamentul tuberculozei să poată 
începe cât mai devreme. Servi-ciile 
medicale ale caravanei sunt asigurate 
de personal medical specializat”, a 
spus Alin Nica, președintele Consiliului 
Județean Timiș.

Caravana Screening TB face 
parte din cel mai mare proiect de 
depistare activă a tuberculozei derulat 
de România în ultimii 30 de ani – pro-
iectul  POCU/4.9/225/117426 - 
„Organizarea de programe de depis-
tare precoce (screening), diagnostic și 
tratament precoce al tuberculozei, 
inclusiv al tuberculozei latente”, pro-
iect finanțat din fonduri europene și 
implementat la nivel național de către 
Institutul de Pneumoftiziologie „Marius 
Nasta” - București, cu sprijinul 
Ministerului Sănătății.

A l in  Nica,  președintele 
Consiliului Județean Timiș, a partici-
pat, în Piața Libertății din Timișoara, la 
manifestarea militară și religioasă pri-
lejuită de un moment cu triplă semni-
ficație: sărbătorirea Independenței de 
Stat a României, Ziua Victoriei Coaliției 
Națiunilor Unite în cel de Al Doilea 
Război Mondial și Zilele Europei. 

Președinte CJ Timiș s-a referit la 
necesitatea mai mult decât oricând a 
unei  Europe unite și consolidate: „De 

9 Mai, o zi cu triplă semnificație
prea multe ori noi, europenii, uităm cât 
de puternici putem fi împreună. Unul 
dintre bunurile cele mai de preț ale 
Europei este democrația. Pluralismul 
politic, guvernarea corectă și în benefi-
ciul tuturor, egalitatea în fața legii, asi-
gurarea unei justiții independente sunt 
valori care au stat la baza dezvoltării 
statelor europene, iar apărarea acestor 
valori, a redevenit astăzi o prioritate”. 

În 1995, liderii Comunității 
Europene, întruniți în cadrul summitu-
lui de la Milano, au decis ca la data de 
9 mai să fie sărbătorită Ziua Europei.  

O altă semnificație a Zilei de 9 
Mai este legată de anul 1877, când 
Mihail Kogălniceanu, ministrul de 
externe de la acea vreme, declara inde-
pendența României. Cel de-al treilea 
eveniment care marchează această zi 
este victoria Aliaților împotriva 
Germaniei naziste în anul 1945.

Ținând cont că, în conformitate 
cu prevederile Legii 227/2015 a Codului 
fiscal, termenul pentru stabilirea taxelor 
de interes județean pentru 2024 era 
finele lunii aprilie curent, la ședința 
anterioară a Consiliului Județean Timiș, 
consilierii au aprobat un proiect de 
indexare a taxelor locale de interes jude-
țean, pentru anul fiscal 2024. Decizia a 
fost luată pe baza valorilor comunicate 
către Ministerul Finanțelor Publice și 
Ministerul Dezvoltării Regionale și 
Administrației Publice de către Institutul 

Național de Statistică, conform căruia 
rata inflației pentru anul 2022 (ianuarie 
2022 - decembrie 2022) a fost de 13,8 %.

În baza analizei, vor fi indexate cu 
inflația taxe care se referă la eliberarea 
diverselor certificate de urbanism și 
autorizații de construire, inclusiv taxele 
speciale aferente acestor proceduri. De 
menționat că, la acest capitol, CJ Timiș 
a prevăzut și unele scutiri la plată pen-
tru intervenții la anumite tipuri de 
monumente istorice sau lucrări din zone 
de regenerare urbană. 

O altă categorie unde vor exista 
indexări, este cea a stabilirii bazei de 
calcul a valorilor pe mp la clădirii și con-
strucții, în vederea achitării sumelor 
aferente la eliberarea documentelor 
necesare. S-au aprobat, prin aceeași  
HCJ nr. 102, și prețurile pentru biletele 
de acces la diverse expoziții sau eveni-
mente, derulate sau găzduite de institu-
țiile de cultură subordonate consiliului 
județean, precum și lista de gratuități. 

Detalii cu privire la taxele vizate 
și sumele de plată, precum și la reduce-

rile sau bonificațiile prevăzute, se pot 
găsi și pe pagina de Internet a instituției, 
la secțiunea Hotărâri adoptate de plenul 
CJT. 

CJ Timiș a aprobat indexarea cu inflația a taxelor de interes județean, 
pentru 2024
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Prima retrospectivă dedicată 
artistului român Victor Brauner a înre-
gistrat un mare succes, confirmând 
prin aceasta importanța investițiilor în 
infrastructura culturală. 

Astfel, 12.000 de vizitatori au tre-
cut pragul Muzeului Național de Artă 
din Timișoara, la un  eveniment finanțat 
de Consiliul Județean Timiș, organizat 
de Muzeul Național de Artă Timișoara, 
co-organizat de Centre Pompidou Paris, 
Fundația Art Encounters și Institutul 
Francez din România.

Expoziția „Victor Brauner: 
Invenții și magie”  a avut vernisajul în 
cadrul deschiderii programului cultural 
„Timișoara 2023: Capitală Europeană a 
Culturii” și mai poate fi vizitată până pe 
28 mai

Circa 100 de lucrări (picturi, 
desene, sculpturi, gravuri și docu-
mente) compun expoziția retrospectivă 
dedicată artistului suprarealist român, 
originar din Piatra Neamț. Dintre aces-
tea, 40 de lucrări sunt oferite cu titlu de 
împrumut special din partea Centre 
Pompidou din Paris, alături de lucrări 
din colecțiile muzeelor Saint-Étienne 
Métropole (MAMC+), Musée Cantini 
Marseilles și ale altor muzee din 
România sau din colecții private și din 
străinătate. 

Pregătirile pentru expoziția 
Brâncuși sunt în plină desfășurare, ast-
fel că, în septembrie 2023, va avea loc 

unul dintre cele mai importante eveni-
mente culturale din Europa Centrală și 
de Est în 2023, punctul culminant al 
programului cultural Timișoara 2023 – 
Capitală Europeană a Culturii.

„În calitate de finanțator princi-
pal, Consiliului Județean Timiș a alocat 
pentru pregătirea expozițiilor Victor 
Brauner și Constantin Brâncuși (care se 
va deschide publicului pe 30 septem-
brie la Muzeul Național de Artă 

Investițiile în infrastructura culturală își arată efectul

Record de vizitatori la expoziția „Victor Brauner: Invenții și magie”

Centrul de Cultură și Artă din 
subordinea Consiliului Județean 
Timiș a programat, la începutul lunii 
mai, o zi dedicată activităților des-
chise publicului larg, la Școala de 
Arte Timișoara. 

Invitații au avut ocazia să par-
ticipe la ateliere de creație, recitaluri 
la diverse instrumente și de canto, 
chiar și la un flashmob de folclor. 
Mai mult, cei care au trecut pragul 
școlii, au putut încerca să confecțio-
neze, după priceperea fiecăruia, 
obiecte de artă, să se înregistreze la 
workshopul de olărit sau să ia parte 
la seria de dansuri și aerobic inter-
activ. De asemenea, elevii de la cla-
sele de arte vizuale și-au expus 
lucrările create. 

Punctul culminant al eveni-
mentului l-a reprezentat seminarul 
de educație și cultură „Despre lumea 

O expoziție unică este adusă în 
fața vizitatorilor de către Muzeul 
Național al Banatului, în colaborare cu 
Badisches Landesmuseum din 
Karlsruhe, Germania.  Este vorba de 
„Prinț și Sultan. Decenii de război și 
fronturi fluctuante la hotarele Sublimei 
Porți (1683-1716)”. 

Într-un moment excepțional 
pentru orașul nostru, care a obținut 
titlul de Capitală Europeană a Culturii 
pentru anul 2023, este adusă la 
Timișoara o parte din colecția 
Badisches Landesmuseum din 
Karlsruhe, Baden-Würtenberg, care 
cuprinde obiecte otomane unice din 
perioada de sfârșit a secolului al XVII-
lea și începutul celui următor. Expoziția 
evidențiază evenimentele istorice care 
au marcat reîntoarcerea Timișoarei la 
statutul de oraș european, după Marele 
Război Turc.

Colecția Badisches Landes-
museum din Karlsruhe include peste 
400 de obiecte unice, printre care 
arme, veșminte și piese de harnașa-
ment otomane, reunite sub numele de 
Türkenbeute, care au fost aduse în 
Germania ca trofee de război de 
comandanții armatei habsburgice. În 
cadrul expoziției, Muzeul Național al 
Banatului  prezintă 38 dintre aceste 
obiecte, printre care se numără și 
Cămașa de zale a pașei Mustafa 
Tekirdağlı din Rodos, o piesă de rezis-
tență a expoziției. Mărturiile indică 
faptul că Mustafa Pașa din Rodos a pri-
mit cămașa de zale în anul 1682, ca dar 
din partea sultanului Mehmed al IV-lea. 
Un an mai târziu, în timpul asediului 

Povești „Despre lumea de deasupra 
noastră” cu Dumitru Prunariu

de deasupra noastră”, la care Dumitru 
Prunariu a răspuns întrebărilor jurna-
listului Dan Negru, prilej pentru publi-
cul larg să afle informații noi și inedite 
despre experiența în spațiul cosmic a 
astronautului român, dar și despre 
orizonturile de astăzi ale cunoașterii.

Prunariu este singurul cosmo-
naut român care a zburat până acum 
în spațiu, unde a petrecut aproape 
opt zile și a participat la misiunea 
SOIUZ 40 din cadrul programului spa-
țial ”Intercosmos” și a îndeplinit, 
de-a lungul carierei, multiple funcții 
în organisme de profil interne și 
internaționale, printre care cele de 
șef al Aviației civile române, preșe-
dinte al  Agenției Spațiale Române, 
președinte al Comitetului ONU pen-
tru Explorarea Pașnică a Spațiului 
Extra-atmosferic (UN COPUOS) sau 
vicepreședinte al Comitetului de 
Relații Internaționale al Agenției 
Spațiale Europene (ESA). În prezent 
are gradul de  general-locotenent  în 
rezervă. A fost decorat cu importante 
distincții de-a lungul timpului și a 
devenit membru de onoare al  
Academiei Române.

Obiecte otomane unice
la Muzeul Național al Banatului

Vienei, Mustafa Pașa era comandantul 
ienicerilor din armata otomană. Se 
presupune că, în urma acestei bătălii, 
cămașa a căzut ca trofeu de luptă, în 
mâinile margrafului Ludwig Wilhelm.

Expoziția este posibilă datorită 
colaborării fructuoase între Badisches 
Landesmuseum din Karlsruhe și 
Muzeul Național al Banatului și vine ca 
o confirmare a numeroaselor conexi-
uni istorice dintre orașul nostru și cel 
german. Expoziția „Prinț și Sultan. 
Decenii de război și fronturi fluctuante 
la hotarele Sublimei Porți (1683-1716)” 
poate fi vizitată în mansarda B1 a 
Bastionului Theresia, până în 12 sep-
tembrie 2023.

Muzeul Național al Banatului 
este o instituție finanțată de Consiliul 
Județean Timiș. 

Timișoara) resurse semnificative pen-
tru a aduce infrastructura muzeală la 
standarde internaționale. Vom conti-
nua să fim alături de sectorul cultural 
pentru a ne îndeplini un obiectiv 

comun – acela de a face din Timișoara 
Capitala Artelor Vizuale din România”, 
a declarat Alin Nica, președintele 
Consiliului Județean Timiș.

Expoziția „Victor Brauner: 
Invenții și magie” a fost posibilă și 
datorită unor importante contribuții 
private, precum cea a partenerului 
principal al expoziției – Banca 
Transilvania, dar și prin contribuțiile 
venite din partea KPMG, Arta Grafică, 
Regina Maria și cu sprijinul necondiți-
onat al Comité Brauner și Fondation 
du Judaïsme Français.

Cu șase instituții de cultură în 
subordine, Consiliul Judeţean Timiș 
este principalul furnizor de proiecte 
culturale de anvergură, singurele care 
cresc în mod real numărul de turiști și 
sprijină industria HORECA. Principalele 
trei muzee din Timișoara, cel de Artă, 
Muzeul Național al Banatului și Muzeul 
Satului Bănățean sunt integral finan-
țate de către Consiliul Județean Timiș, 
din bugetul județului. Lor li se adaugă, 
Teatrul Merlin, Biblioteca Județeană și 
Centrul de Cultură și Artă Timiș, de 
asemenea finanțate exclusiv de CJ 
Timiș.


